



Most Important Points for Daily News

➤ India Rises to 9th Globally in Forest Area, Retains 3rd Rank in Annual Forest Gain

India has made a major leap in global environmental rankings, moving up to the 9th position worldwide in total forest area as per the Global Forest Resources Assessment (GFRA) 2025, released by the Food and Agriculture Organization (FAO) in Bali. Additionally, India continues to hold the 3rd position in annual forest area gain, affirming its leadership in forest conservation and sustainable land management.



➤ भारत वन क्षेत्र में विश्व स्तर पर 9वें स्थान पर पहुँचा, वार्षिक वन वृद्धि में तीसरा स्थान बरकरार

खाद्य एवं कृषि संगठन (FAO) द्वारा बाली में जारी वैश्विक वन संसाधन आकलन (GFRA) 2025 के अनुसार, भारत ने वैश्विक पर्यावरण रैंकिंग में एक बड़ी छलांग लगाई है और कुल वन क्षेत्र के मामले में दुनिया भर में 9वें स्थान पर पहुँच गया है। इसके अतिरिक्त, भारत वार्षिक वन क्षेत्र वृद्धि में तीसरे स्थान पर बना हुआ है, जो वन संरक्षण और सतत भूमि प्रबंधन में इसके नेतृत्व की पुष्टि करता है।

➤ NHAI Launches AI-Based Highway Monitoring Using 3D Survey

In a move to revolutionize national highway maintenance and monitoring, the National Highways Authority of India (NHAI) is deploying 3D laser-based Network Survey Vehicles (NSVs) across 23 states, covering over 20,933 km of road stretches. This initiative is part of a broader effort by the Ministry of Road Transport and Highways to utilize Artificial Intelligence (AI) in enhancing road infrastructure management in India.



➤ एनएचएआई ने 3डी सर्वेक्षण का उपयोग करके एआई-आधारित राजमार्ग निगरानी शुरू की

राष्ट्रीय राजमार्गों के रखरखाव और निगरानी में क्रांतिकारी बदलाव लाने के लिए, भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) 23 राज्यों में 20,933 किलोमीटर से अधिक सड़क खंडों को कवर करते हुए 3डी लेजर-आधारित नेटवर्क सर्वेक्षण वाहन (एनएसवी) तैनात कर रहा है। यह पहल भारत में सड़क अवसंरचना प्रबंधन को बेहतर बनाने में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) का उपयोग करने के लिए सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के व्यापक प्रयास का हिस्सा है।





Most Important Points for Daily News

➤ Peru Declares 30-Day State of Emergency in Lima

In a decisive response to surging crime and growing public unrest, Peru's President José Jeri has declared a 30-day state of emergency in the capital city Lima and the adjacent province of Callao. The declaration, which took effect just after midnight, authorizes the Peruvian Armed Forces to assist police in maintaining law and order. This move comes amid nationwide concerns over public safety and follows violent protests that left one dead and over 100 injured.



➤ पेरू ने लीमा में 30 दिनों के आपातकाल की घोषणा की

बढ़ते अपराध और बढ़ते जन असंतोष के जवाब में, पेरू के राष्ट्रपति जोस जेरी ने राजधानी लीमा और उससे सटे कैलाओ प्रांत में 30 दिनों के आपातकाल की घोषणा की है। आधी रात के बाद लागू हुई यह घोषणा पेरू के सशस्त्र बलों को कानून-व्यवस्था बनाए रखने में पुलिस की सहायता करने के लिए अधिकृत करती है। यह कदम देश भर में जन सुरक्षा को लेकर चिंताओं और हिंसक विरोध प्रदर्शनों के बाद उठाया गया है, जिसमें एक व्यक्ति की मौत हो गई और 100 से ज्यादा घायल हो गए।

➤ Justice Prathiba Singh Named Chair of WIPO Advisory Board

In a historic appointment, Justice Prathiba M. Singh of the Delhi High Court has been selected as the Chair of the World Intellectual Property Organization (WIPO) Advisory Board of Judges for the term 2025–2027. This marks the first time an Indian—and indeed someone from Asia—has been appointed to this prestigious global role, representing a significant recognition of India's growing leadership in intellectual property (IP) law and policy.



➤ न्यायमूर्ति प्रतिभा सिंह को डब्ल्यूआईपीओ सलाहकार बोर्ड का अध्यक्ष नियुक्त किया गया

एक ऐतिहासिक नियुक्ति में, दिल्ली उच्च न्यायालय की न्यायमूर्ति प्रतिभा एम. सिंह को 2025-2027 की अवधि के लिए विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (डब्ल्यूआईपीओ) के न्यायाधीशों के सलाहकार बोर्ड का अध्यक्ष चुना गया है। यह पहली बार है जब किसी भारतीय—और वास्तव में एशिया से किसी व्यक्ति—को इस प्रतिष्ठित वैश्विक पद पर नियुक्त किया गया है, जो बौद्धिक संपदा (आईपी) कानून और नीति में भारत के बढ़ते नेतृत्व को एक महत्वपूर्ण मान्यता प्रदान करता है।





Most Important Points for Daily News

➤ India Unveils FIDE World Cup 2025 Logo and Anthem

India marked a significant moment in international sports as Chief Minister Dr. Pramod Sawant unveiled the official logo and anthem for the FIDE World Cup 2025 at a cultural ceremony in Panaji, Goa on October, 2025. This milestone not only brings global chess back to India after 23 years, but also sets the stage for an event that merges sport, culture, and national pride.



➤ भारत ने FIDE विश्व कप 2025 के लोगो और गान का अनावरण किया

भारत ने अंतर्राष्ट्रीय खेलों में एक महत्वपूर्ण क्षण को चिह्नित किया जब मुख्यमंत्री डॉ. प्रमोद सावंत ने अक्टूबर 2025 में पणजी, गोवा में एक सांस्कृतिक समारोह में FIDE विश्व कप 2025 के आधिकारिक लोगो और गान का अनावरण किया। यह उपलब्धि न केवल 23 वर्षों के बाद वैश्विक शतरंज को भारत में वापस लाती है, बल्कि एक ऐसे आयोजन के लिए मंच भी तैयार करती है जो खेल, संस्कृति और राष्ट्रीय गौरव को एक साथ जोड़ता है।

➤ Karthik Narain Joins Google Cloud as Chief Product Officer

In a high-profile executive move, Karthik Narain, a former Accenture Chief Technology Officer, has been appointed as the Chief Product and Business Officer of Google Cloud. The announcement was welcomed by Google CEO Sundar Pichai, who expressed optimism that Narain's leadership will help accelerate the company's growth in AI and cloud services. This strategic hire comes as Google Cloud deepens its enterprise offerings and expands its AI capabilities globally.



➤ कार्तिक नारायण गूगल क्लाउड में मुख्य उत्पाद अधिकारी के रूप में शामिल हुए

एक उच्च-स्तरीय कार्यकारी कदम के तहत, एक्सेंचर के पूर्व मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी, कार्तिक नारायण को गूगल क्लाउड का मुख्य उत्पाद और व्यवसाय अधिकारी नियुक्त किया गया है। गूगल के सीईओ सुंदर पिचाई ने इस घोषणा का स्वागत किया और आशा व्यक्त की कि नारायण के नेतृत्व से कंपनी के एआई और क्लाउड सेवाओं के विकास में तेजी आएगी। यह रणनीतिक नियुक्ति ऐसे समय में हुई है जब गूगल क्लाउड अपनी एंटरप्राइज पेशकशों को और बेहतर बना रहा है और वैश्विक स्तर पर अपनी एआई क्षमताओं का विस्तार कर रहा है।





Most Important Points for Daily News

➤ Law Against Honour Killings

Tamil Nadu Chief Minister announced the formation of a Commission to recommend legislation against caste-based hate crimes and honour killings. The Commission will be headed by retired Madras High Court judge Justice K N Basha. The Commission will consult political groups, legal experts, social activists, and affected individuals.



➤ ऑनर किलिंग के विरुद्ध कानून

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री ने जाति-आधारित घृणा अपराधों और ऑनर किलिंग के विरुद्ध कानून बनाने की सिफारिश करने के लिए एक आयोग के गठन की घोषणा की है। इस आयोग की अध्यक्षता मद्रास उच्च न्यायालय के सेवानिवृत्त न्यायाधीश न्यायमूर्ति के. एन. बाशा करेंगे। यह आयोग राजनीतिक समूहों, कानूनी विशेषज्ञों, सामाजिक कार्यकर्ताओं और प्रभावित व्यक्तियों से परामर्श करेगा।

